
《德语口语（2）》课程教学大纲 

 

课程基本信息（Course Information） 

课程代码 

（Course Code） 
FL2504 

*学时 

（Credit 

Hours） 
32 

*学分 

（Credits） 
 2 

*课程名称 

（Course Name） 

德语口语（2）  

 Spoken German (2) 

 

课程性质 
(Course Type) 

必修课 

授课对象 

（Audience） 
德语专业本科生（第三学期） 

授课语言 
(Language of 
Instruction) 

德语 

*开课院系 

（School） 
外院德语系 

先修课程 

（Prerequisite） 
基础德语（1、2） 

授课教师 

（Instructor） 
Christoph Weithas等外教  

课程网址 
(Course Webpage) 

 

*课程简介

（Description） 

本课程属于德语专业的技能训练课程。本课程的教学目的是通过大量的

口语练习和实践，逐步培养和提高学生用德语进行口头交际的能力，同

时帮助学生了解主要德语国家的文化背景和生活习俗。通过本课程的学

习，学生应能就日常生活中的一般情景进行恰当的交谈；能就社会生活

中的一般话题进行连贯的发言；能比较准确地表达思想，做到语音、语

调、语法基本正确，语言运用基本得体。 

*课程简介

（Description） 

As a language-skill-oriented course for German majors, this course 

provides extensive training in spoken German to improve students’ 

communication skills and their understanding of the cultures and social 

customs in major German-speaking countries. Students will learn to talk 

about daily issues appropriately, deliver coherent speech on common 

social topics and express ideas with accuracy. They are also expected to 

make appropriate use of the language with no serious errors in terms of 

German pronunciation, tone and grammar.  

 



课程教学大纲（course syllabus） 

*学习目标
(Learning 
Outcomes) 

1．掌握德国文化语言知识（A5.1） 

2．练习口语和听力（A51.2） 

3. 清晰思考以及用语言文字表达（B1） 

4. 能了解语言对比的基本方法，认识语言与文化之间的关系，以语言对比为引导

增强民族自信，用德语讲好中国故事；提升专业热情。（A4） 

 

*教学内容、进度

安排及要求 

(Class Schedule 

& Requirements) 

章

节 

教学内容 
学

时 
教学形

式 
作业及考核要

求 

课程思政

融入点 

对

应

课

程

目

标 

1 

Geschenke, 

Geburtstag und 

Freundschaft  

2 

Dialoge 

und 

Sprech- 

übungen  

Wiederholung 

und 

Sprechübung 

以语言

对比为

引导增

强民族

自信，用

德语讲

好中国

故事  

1, 

2, 

3, 

4 

2 

Gesundheit  2 

Dialoge 

und 

Sprech- 

übungen  

Wiederholung 

und 

Sprechübung 

以语言

对比为

引导增

强民族

自信，用

德语讲

好中国

故事  

1, 

2, 

3, 

4 

3 

Bahnreisen 2 

Dialoge 

und 

Sprech- 

übungen  

Wiederholung 

und 

Sprechübung 

以语言

对比为

引导增

强民族

自信，用

德语讲

好中国

故事  

1, 

2, 

3, 

4 

4 

Suchen und Finden 2 

Dialoge 

und 

Sprech- 

übungen  

Wiederholung 

und 

Sprechübung 

以语言

对比为

引导增

强民族

自信，用

德语讲

1, 

2, 

3, 

4 



好中国

故事  

5 

Höflichkeit 

Deutschland und 

China 

2 

Dialoge 

und 

Sprech- 

übungen  

Wiederholung 

und 

Sprechübung 

以语言

对比为

引导增

强民族

自信，用

德语讲

好中国

故事  

1, 

2, 

3, 

4 

6 

Über das Wetter 

sprechen 
2 

Dialoge 

und 

Sprech- 

übungen  

Wiederholung 

und 

Sprechübung 

以语言

对比为

引导增

强民族

自信，用

德语讲

好中国

故事  

1, 

2, 

3, 

4 

7 

Das Wetter 

vergleichen 
2 

Dialoge 

und 

Sprech- 

übungen  

Wiederholung 

und 

Sprechübung 

以语言

对比为

引导增

强民族

自信，用

德语讲

好中国

故事  

1, 

2, 

3, 

4 

8 

Studentenjobs in 

Deutschland 

 

 

 

2 

Dialoge 

und 

Sprech- 

übungen  

Wiederholung 

und 

Sprechübung 

以语言

对比为

引导增

强民族

自信，用

德语讲

好中国

故事  

1, 

2, 

3, 

4 

9 

Deutsche 

Landschaften und 

Geographie 

2 

Dialoge 

und 

Sprech-  

übungen  

Wiederholung 

und 

Sprechübung 

以语言

对比为

引导增

强民族

自信，用

德语讲

好中国

故事  

1, 

2, 

3, 

4 

10 
Deutsche Feste und 

Feiertage 
2 

Dialoge 

und 

Sprech-   

Wiederholung 

und 

Sprechübung 

以语言

对比为

引导增

1, 

2, 

3, 



übungen  强民族

自信，用

德语讲

好中国

故事  

4 

11 

Über deutsche Feste 

sprechen 
2 

Dialoge 

und 

Sprech-  

übungen  

Wiederholung 

und 

Sprechübung 

以语言

对比为

引导增

强民族

自信，用

德语讲

好中国

故事  

1, 

2, 

3, 

4 

12 

Freizeitaktivität-en 

der Deutschen 
2 

Dialoge 

und 

Sprech-  

übungen  

Wiederholung 

und 

Sprechübung 

以语言

对比为

引导增

强民族

自信，用

德语讲

好中国

故事  

1, 

2, 

3, 

4 

13 

Was versteht man 

unter Liebe? 
2 

Dialoge 

und 

Sprech- 

übungen  

Wiederholung 

und 

Sprechübung 

以语言

对比为

引导增

强民族

自信，用

德语讲

好中国

故事  

1, 

2, 

3, 

4 

14 

Kinder, Karriere, 

oder beides? 
2 

Dialoge 

und 

Sprech- 

übungen  

Wiederholung 

und 

Sprechübung 

以语言

对比为

引导增

强民族

自信，用

德语讲

好中国

故事  

1, 

2, 

3, 

4 

15 

Sprachtest I 2 Test 
Wiederholung 

und test 

以语言

对比为

引导增

强民族

自信，用

德语讲

好中国

故事  

2, 

3, 

4 



16 

Sprachtest II 2 

Test Wiederholung 

und test 

以语言

对比为

引导增

强民族

自信，用

德语讲

好中国

故事  

2, 

3, 

4 

 

 

*考核方式 
(Grading) 

平时测验（30%）+ 期末考试成绩（70%） 

*教材或参考资料 
(Textbooks & 

Other Materials) 
钱敏汝（2014）：《德语口语教程》1，上海：上海外语教育出版社 

其它 

（More） 
 

备注 

（Notes） 
 

备注说明： 

1．带*内容为必填项。 

2．课程简介字数为300-500字；课程大纲以表述清楚教学安排为宜，字数不限。 
 


